« Estant donc ainsi, continue saint François de Sales, estant donc ainsi, que toute volonté bien disposée, qui se détermine de vouloir plusieurs objects également présents, aime mieux, et avant tous, celui qui est le plus aimable; il s'ensuit que la souveraine Providence faisant son éternel project et dessein de tout ce qu'elle produiroit, elle voulut premièrement et aima par une préférence

(1) *Divinæ consortes naturæ.* (II Petr., I.)

d'excellence, le plus aimable object de son amour, qui est notre Sauveur; et puis, par ordre, les autres créatures, selon que plus ou moins elles appartiennent au service, honneur et gloire d'iceluy.

« Ainsi tout a été fait pour ce divin Homme qui pour cela est appelé « *aisné de toute créature* (1); *possédé par la divine Majesté au commencement des voies d'icelle, avant qu'elle fist chose quelconque; créé au commencement avant les siècles* (2) : *car en luy toutes choses sont faites; et il est avant tous; et toutes choses sont établies en lui; et il est le Chef de toute l'Église, tenant en tout et par tout la primauté* (3). »

« On ne plante principalement la vigne que pour le fruit; et parlant, le fruit est le premier désiré et prétendu, quoy que les feuilles et les fleurs précèdent en la production. Ainsi le grand Sauveur fut le premier en l'intention divine et en ce projet éternel que la divine Providence fit de la production des créatures : en contemplation de ce fruit désirable, fut plantée la vigne de l'univers, et établie la succession de plusieurs générations qui, à guise de feuilles et de fleurs, le devaient précéder, comme avant-coureurs et préparatifs convenables

(1) Primogenitus omnis creaturæ. (Ad Coloss., I.)

(2) Dominus possedit me in initio viarum suarum, antequam quidquam faceret a principio. Ab æterno ordinata sum. (Proverb., VIII.) Ab initio et ante sæcula creata sum. (Eccli., XXXV.) — Ce n'est pas que saint François de Sales ni personne prétende que l'humanité de Notre-Seigneur ait été créée avant le jour de l'Annonciation, et dès le commencement du monde : ce ne serait pas là seulement une hérésie, ce serait une absurdité, une folie. Cela veut dire uniquement qu'en Dieu et dans l'intention divine, le Christ, avec sa sainte humanité, occupe le premier rang et est la raison d'être de tout.

(3) Omnia per ipsum et in ipso creata sunt; et ipse est ante omnes, et omnia in ipso constant. Et ipse est caput corporis Ecclesiæ, ut sit in omnibus ipse primatum tenens. (Ad Coloss., I.)

à la-production de ce raisin, dont la liqueur resjouit DIEU et les hommes. »

Tel est donc le plan divin, selon saint François de Sales. L'Incarnation. JÉSUS-CHRIST DIEU-Rédempteur, est le centre et le fondement à la fois incréé et créé, céleste et terrestre, de tout ce que le bon DIEU a fait, fait et fera; JÉSUS est le premier, non dans l'ordre terrestre du temps, mais dans l'ordre céleste des grandes réalités divines; tout vient de lui et tout doit retourner à lui, soit dans l'ordre de la nature, soit dans l'ordre de la grâce, soit dans l'ordre de la gloire. Comme tous les rayons et toute la circonférence d'un cercle reposent sur la fixité du centre; ainsi toute créature repose sur l'immobile fondement qui a été posé par la volonté éternelle et libre du Seigneur, sur l'Incarnation, sur l'Homme-DIEU, sur notre bien-aimé JÉSUS, Fils de DIEU et Fils de la Vierge MARIE, Réparateur du péché.

JÉSUS-CHRIST est le mot de cette grande énigme qu'on appelle la création, soit naturelle, soit surnaturelle; la révolte de l'ange et de l'homme est venue en troubler l'harmonie, et le Verbe incarné a trouvé dans les trésors infinis de son amour le moyen de réparer tout et de rétablir l'ordre primitif, en se faisant Victime et Rédempteur du monde.

Par le mystère de l'Incarnation, le Fils éternel de DIEU est le Christ; par le mystère de la Rédemption, il est JÉSUS. Par l'Incarnation, il est notre *Seigneur*; par la Rédemption, il est notre *Salvateur*. Par les deux réunis, il est JÉSUS-CHRIST, la vie et la résurrection du monde (1).

O JÉSUS, que vous êtes grand et que vous êtes bon! Malheur à l'homme qui ne vous adore pas, qui ne vous aime pas, qui veut vivre sans vous!

(1) Ego sum resurrectio et vita. (Ev. Joan., XI.)

Que, par le mystère de sa grâce, Notre Seigneur JÉSUS-CHRIST est lui-même le principe et le fondement de notre piété et de notre vie intérieure.

Il est tout simple qu'il en soit ainsi, puisque, dans l'ordre du salut, Jésus est le principe, le fondement de tout, sans exception. « Personne ne peut en poser un autre (1), » et sur cette base vivante repose toute la doctrine de la communion des Saints (2) et du corps mystique du Christ; de cette source divino-humaine coulent du ciel en terre, l'eau vivante de la piété et le fleuve intarissable de la vie sainte et intérieure. « Ce fleuve, disait saint Pierre Damien, est Jésus, mon Dieu, qui jaillit à la fois du sein de son Père éternel et du sein immaculé de la Vierge MARIE (3). » « C'est Jésus qui est la source de la piété (4), disait encore Alcuin. » Et saint Thomas, résumant cette belle et suave doctrine, nous montre à son tour le Verbe incarné comme la cause efficiente et l'auteur de notre perfection (5).

Jésus est l'auteur et le consommateur de la piété dans le cœur de tous ses fidèles, parce que, dans l'Esprit-Saint, il est l'auteur et le consommateur de la grâce au milieu

(1) *Fundamentum enim aliud nemo potest ponere, præter id quod positum est, quod est CHRISTUS JESUS.* (I ad Cor., III, 11.)

(2) *Non enim aliunde vivit homo, et aliunde vivit angelus.* (S. Aug., in Psal. CXXXIV, 5.)

(3) *Fluvius iste est DEUS meus JESUS qui a duobus locis voluptalis egreditur : ex utero Patris, ex utero Virginis.* (Serm. de Anunt.)

(4) *Fons pietatis erat JESUS.*

(5) *Ipsum Verbum incarnatum est perfectionis humanæ naturæ causa efficiens.* (Sum. Theol., III, q. 1, 6, c.)

de toutes ses créatures. Les saints Docteurs nous le montrent comme le Chef d'où dérivent dans les membres toutes les lumières, tous les sentiments qui font les Saints; comme le moteur de toutes les opérations sacrées; comme la source d'où s'épanchent en nous tous les dons de la grâce. Ils nous le montrent comme le vivant principe des vertus, semblable à l'Océan d'où viennent et où retournent les eaux de toutes les sources, de tous les fleuves. Ils le comparent au cœur, qui donne à tous les membres et le sang et la vie; de sorte que, ajoute saint Ambroise, c'est à lui, au Christ, qu'il faut aller, parce qu'il s'est fait tout à tous, et qu'il dispense à tous la rosée de sa grâce (1).

Le Verbe incarné, JÉSUS, nous donne, avec la grâce, la vie de la piété, le sens intérieur de la sainteté, comme le soleil donne au monde la lumière, au moyen de ses rayons resplendissants.

Les Apôtres nous l'enseignent en mille endroits. Saint Paul appelle JÉSUS-CHRIST « le grand mystère de la piété (2) ». Saint Pierre nous rappelle que « *notre doux Seigneur est la pierre vivante, élue de DIEU; si nous adhérons à JÉSUS, à cette pierre vivante que rejettent les mondains, nous aussi, devenus des pierres vives, nous reposerons sur lui; nous deviendrons une demeure spirituelle, et DIEU se complaira dans nos sacrifices de chaque jour, à cause de JÉSUS-CHRIST.* » Et le Prince des Apôtres ajoute que nous

(1) Christus in Scriptura dicitur caput, quia ab eo derivatur omnis sensus devotionis. et omnis motus sanctæ operationis, et fluunt ab eo omnia charismata gratiarum. — Origo fontium et fluminum, mare : origo virtutum et scientiarum est Christus, ait Bernardus. — Christus medium est ut cor. (S. Bonav., Hexæ., serm. I et II.) S. Ambrosius ait Christum esse omnibus quærendum, Christum esse omnia omnibus, ac stillare rorem gratiæ in omnes. (Corn. a Lap., in II Petri, I, 4.)

(2) Magnum est pietatis sacramentum. (I ad Tim., III.)

sommes « *la vraie Jérusalem, au milieu de laquelle le Seigneur place la pierre angulaire souveraine, la pierre choisie, la pierre précieuse (1),* » qui est notre divin Sauveur, le Premier-né de tous les fidèles.

« Il est évident, dit le grand Origène, que ce Premier-né de toute créature est lui-même le vrai principe et la source de la vie sainte et immaculée ; les disciples du Christ, puisant à cette source, vivent ainsi de la vraie vie (2). » Celle vie, qui de JÉSUS arrive jusqu'à nous, a quatre degrés, comme nous l'avons vu précédemment : la vie chrétienne ordinaire, la piété proprement dite, la vie intérieure et plus relevée, enfin la sainteté qui s'élève jusqu'aux cieux, jusqu'à MARIE, la Reine de tous les Saints.

Nous n'estimons pas assez la piété : nous oublions qu'elle est une émanation divine et une participation à l'Esprit même du Verbe fait chair.

**Que la Sainte-Vierge, vraie Mère du Verbe incarné,
est par cela seul la Mère de la divine grâce**

Dans les belles Litanies que l'Église de DIEU aime à nous entendre dire et redire en l'honneur de la Mère de

(1) Dulcis est Dominus. Ad quem accedentes lapidem vivum, ab hominibus quidem reprobatum, a Deo autem electum... Et ipsi tanquam lapides vivi superædificamini, domus spiritualis... offerre spirituales hostias, acceptabiles DEO per JESUM CHRISTUM. Propter quod continet Scriptura : Ecce pono in Sion lapidem summum, angularem, electum, pretiosum. (I Petr., II).

(2) Perspicuum est principium fontemque vitæ sincerioris ac purioris, atque a mistione cujuscunque rei alienæ, proprie in primogenito omnis creaturæ existere, a qua qui Christi sunt participes sumentes, veram vivunt vitam, (In Joan., tom. I, n° 28).

DIEU, se trouve cette invocation pleine de profondeur :
 « *Mater divinæ gratiæ, ora pro nobis!* Mère de la divine grâce, priez pour nous. »

MARIE est la vraie Mère de la grâce, parce qu'elle est l'Épouse pleine de grâce du Père, de qui vient la grâce ; la Mère pleine de grâce du Fils, par qui vient la grâce ; le sanctuaire plein de grâce de l'Esprit-Saint, avec qui et en qui la grâce vient jusqu'à nous. En donnant le soleil aux créatures, le bon DIEU leur a donné la lumière ; ainsi la Sainte-Vierge, en nous donnant JÉSUS, l'Auteur de la grâce, nous a donné la grâce, avec ses ineffables trésors.

Si JÉSUS est la plénitude de la grâce, MARIE, Mère de JÉSUS, en est comme l'universel réservoir et comme le canal. Toute grâce vient de JÉSUS, mais de JÉSUS par MARIE. Si JÉSUS est le père de nos âmes, MARIE est la mère, la vraie mère de nos âmes ; la vie de nos âmes ne vient point d'elle, il est vrai ; mais elle leur vient par elle.

Parce qu'elle était éternellement prédestinée à être la Mère du Verbe incarné, source de la grâce, l'Ange l'a saluée « pleine de grâce, » au nom du ciel et de la terre ; et le Seigneur, de qui viennent toutes les grâces, est avec elle : avec elle, pour elle ; avec elle, pour nous. Aussi, s'écrie le Docteur séraphique, aussi saint Paul engage-t-il tous ceux qui aspirent à la grâce d'aller à la Vierge : « Allons avec confiance au trône de la grâce de JÉSUS, afin d'obtenir miséricorde et de recevoir en temps opportun le secours de la grâce ! »

« Voici donc le Père des miséricordes qui s'offre à nous, avec la grâce ; voici la Mère des miséricordes, avec la grâce ; et voici le Fils, avec la grâce, le Fils qui est le foyer des miséricordes !

« Donc, la source première, la première donation de la

grâce arrive à nous par le Verbe incarné. Oh! qu'ils sont à plaindre ceux qui ne connaissent point le Fils de DIEU, et qui par conséquent ne connaissent pas la grâce!

« Béni soit le Père! bénie soit la Mère! béni soit le Fils! Bénis soient tous ceux qui connaissent ce beau mystère! Bénie soit enfin la grâce, qui est le don suréminent, le don parfait du Seigneur (1)! »

Aux pieds de la Croix, puis au Cénacle, la très sainte Vierge a reçu de son Fils expirant et de l'Esprit consolateur la mission maternelle dont elle était revêtue en principe, par cela seul qu'elle était la Mère de DIEU, la Mère de JÉSUS. C'est dans son cœur de Mère que les Apôtres et les premiers fidèles ont puisé leur consolation. Du haut du ciel, elle dispense aux âmes les trésors du Christ; elle est leur Mère, et jusqu'à ce qu'elle les ait conduits au repos de la gloire, elle les assiste, comme une bonne Mère assiste ses enfants.

O Mère de la divine grâce, priez pour nous et obtenez-nous de votre JÉSUS bien-aimé de le connaître, de le servir et de l'aimer parfaitement, jusqu'à notre dernier soupir!

(1) Quia Verbum carnem sumpsit in utero Virginis gloriosæ, dictum est ei : Ave, gratia plena, Dominus tecum. Paulus etiam suadet volentibus gratiam, Virginem adire : Adeamus ergo cum fiducia ad thronum gratiæ ejus, ut misericordiam consequamur, et gratiam inveniamus in auxilio opportuno. Ecce occurrit nobis Pater misericordiarum, cum gratia; Mater misericordiarum, cum gratia; Filius, qui est lux misericordiarum, cum gratia. Ergo prima originatio gratiæ in nobis fit per Verbum incarnatum. Infelices, qui ignorant Verbum, et ignorant gratiam! Benedictus Pater, benedicta Mater, benedictus Filius, benedicti, qui hoc cognoscunt! Benedicta gratia, quæ est datum optimum et donum perfectum! (Hex., serm. II.)